18

OPRC
ConselhoDeliberativo Gestão 21/24

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IPRC- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE RIO CLARO, realizada aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às
catorze horas e trinta minutos na Sede do Instituto do IPRC, com a presença do Superintendente, Senhor
Lineu Vianna de Oliveira, Presidente Gesner Lino de Oliveira e demais conselheiros Jader Cervezan, Neide
Heloisa Outeiro Pintoe Luciana de Lourdes dos Santos (secretaria). Os conselheiros Diego Reis, Sandra
Tinós e Daniel Carlos Carrilo justificaram ausências. Pauta: assinatura das atas dos dias 09 e 23 de agosto
enviada anteriormente por e-mail; recados do superintendente, dívida da prefeitura para com o instituto
e balancetes dos meses de maio, junho e julho. As atas foram assinadas e coladas no livro. Em relação ao
acordo do parcelamento o superintendente Lineu afirmou estar tudo em ordem e legalizado, todavia até
o presente momento nenhuma parcela foi paga e, segundo informações da finança, será pagou com juros
e multas e os conselheiros solicitaram cópia do termo acordado com os valores para posteriormente sua
entrega registrar em ata. Em relação as aplicações foram investidas mais 30 milhões em fundo vértice no
percentual de IPCA + 8,8% para liquidez em 2023 e 50 milhões para 2030 no valor de IPCA + 5,7%,
considerando que a meta do instituto é de 5,04%, sem risco e atingindo a meta por 7 anos. Após as
análises e esclarecimentos das dúvidas em relação aos balancetes dos meses de maio, junho e julho, os
mesmos foram aprovados com o texto: "Após análises dos balancetes dos referidos meses e, a indicação
para a aprovação do Conselho Fiscal, pontuando receitas, despesas e investimentos, este conselho tirou
suas dúvidas com a Diretora Financeira e Contábil Elisabete Wenzel deliberando pela aprovação do
mesmo. "A reunião foi encerrada às 16h30min na qual foi lavrada a presente ata, que será objeto de
leitura e aprovação por e-mail até a próxima reuniäo, sendo assinada por mim, Luçiana dę tourdes dos
Sętos, Secrgtári do Canselhbe,demaismembros,enviadaparapublicação.

1
2
3
4

6
7

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23